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Urządzenie do nakładania i zdejmowania odważników w wadze
samoczynnej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do na¬
kładania i zdejmowania odważników w wadze sa¬
moczynnej, zwłaszcza analitycznej.

Mechanizm odważnikowy w znanym rozwiązaniu
samoczynnej wagi precyzyjnej posiada stopniowaną
ramę, która przy ruchu sondującym w górę poje¬
dynczo zdejmuje z wieszaka kolejne odważniki,
a obracane równocześnie ramię sondy powoduje
zasilanie przynależnych zdjętym odważnikom elek¬
tromagnesów, aby przy ruchu stopniowanej ramy
w dół nie nastąpiło ponowne zawieszenie tych od¬
ważników na wieszak. Rozwiązanie to posiada sze¬
reg wad. Wymaga dodatkowego odważnika nie
związanego funkcjonalnie ze stopniowaną ramą,
a podnoszonego z wieszaka przez elektromagnes,
wprowadza w czasie ważenia obecność zmiennych
pól magnetycznych, proces nakładania i zdejmowa¬
nia odważników jest dokonywany przy włączonej
belce, a dobór właściwego zestawu zdjętych z wie¬
szaka odważników drogą sondażu jest długotrwały.
Biorąc ponadto pod uwagę wysoki stopień skom¬
plikowania konstrukcji, rozwiązanie takie niweczy
istotę wagi precyzyjnej, a przez wprowadzenie
zmiennych pól magnetycznych i drgań mechanicz¬
nych, wyklucza możliwość zastosowania w wagach
wysokiej dokładności.

Inne rozwiązania mechanizmów odważnikowych
wag samoczynnych zawierają przyporządkowane
każdemu odważnikowi elektromagnesy, które
w stanie czynnym trzymają zdjęte z wieszaka od-
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ważniki. Takie rozwiązania nie nadają się do wag
dokładniejszych ze względu na obecność zmiennych
i silnych pól magnetycznych oraz dynamiczność
pracy.

Istnieją także najczęściej stosowane rozwiązania
mechanizmów odważnikowych, w których każdemu
odważnikowi jest przyporządkowana krzywka. Są
to urządzenia skomplikowane, o długim cyklu pra¬
cy, nie wykluczające możliwości uszkodzenia noży
belek ponieważ nakładanie i zdejmowanie odważ¬
ników odbywa się przy włączonej belce. Nie na¬
dają się do wykorzystania w wagach samoczynnych
ze względu na długi czas pracy doboru właściwego
zestawu odważników oraz skomplikowane sterowa¬
nie i napędy poszczególnych dekad odważniko¬
wych.

Celem wynalazku jest opracowanie prostego kon¬
strukcyjnie urządzenia do szybkiego zrównoważa-
nia układu metrologicznego wagi włącznikowo-
-uchylnej posiadającej ważenie wstępne na przy¬
kład za pomocą belki o mniejszej czułości lub
współpracującej z belką sprężyny, włącznikowymi
odważnikami, wykluczającego możliwość uszkodze¬
nia noży belki podczas nakładania lub zdejmowa¬
nia odważników, umożliwiającego uzyskanie wyso¬
kiej dokładności ważenia, przystosowanego do wag
samoczynnych lub konwencjonalnych.

Cel ten został osiągnięty przez powiązanie ze
wspólnym wałkiem z krzywkami do poruszania
układu włączania belki oraz mechanicznego układu
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równoczesnego zdejmowania z wieszaka wszyst¬
kich odważników, elektronicznego układu sterowa¬
nia za pośrednictwem włącznika, przy czym wyj¬
ścia elektronicznego układu sterowania połączone
są z elektromagnesami zawierającymi elementy
podpierające podnośniki mechanicznego układu od-
ważnikowego, a na wejścia jest dostarczony wynik
ważenia wstępnego.

Urządzenie według wynalazku eliminuje wady
znanych dotychczas mechanizmów do nakładania
lub zdejmowania odważników, wielokrotnie skraca
czas doboru właściwego zestawu odważników a tym
samym skraca proces ważenia, nadaje się do za¬
stosowania w każdej wadze włącznikowo-uchylnej,
umożliwia ważenie samoczynne wysokiej dokład¬
ności w dużym zakresie pomiarowym, uzyskiwanym
przez wprowadzenie większej ilości dekad odważ¬
ników włącznikowych i układów ważenia wstęp¬
nego.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬
dzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia schematycznie urządze¬
nie do nakładania i zdejmowania odważników po¬
łączone z układem ważącym, a fig. 2 schemat ukła¬
du elektronicznego sterowania dekadą odważników
za pośrednictwem elektromagnesów. Na wspólnym
wałku 6 są zamocowane krzywki 5, 7 i 8, które
funkcjonalnie łączą układ belki wagowej 4 z wie¬
szakiem 3, układ równoczesnego podnoszenia z wie¬
szaka wszystkich odważników 2 za pośrednictwem
podnośników 1, a także za pośrednictwem włączni¬
ka 9 elektroniczny układ sterowania 10, którego
wyjścia są połączone z elektromagnesami 11 zawie¬
rającymi elementy 12 podpierające podnośniki me¬
chanicznego układu odważnikowego.

Układ elektronicznego sterowania zawiera dla każ¬
dej dekady odważników dekoder odważnikowy 13
z wejściami 14 połączonymi z nie opisanymi bli¬
żej układami dostarczającymi wynik ważenia wstę¬
pnego i wyjściami połączonymi poprzez wzmacnia¬
cze 15 z elektromagnesami 16, a tym samym z od¬
nośną dekadą odważników 2 za pośrednictwem ele¬
mentów 12 i podnośników 1. Po włączeniu wagi
samoczynnej, silnik elektryczny (nie pokazany na
rys.) dokonuje obrotu wspólnego wałka 6 o okre¬
ślony kąt powodując włączenie urządzenia do wa¬
żenia wstępnego, którym może być na przykład bel¬
ka o mniejszej czułości lub współpracująca z belką
4 sprężyna. Uzyskany wynik ważenia wstępnego jest
doprowadzany do elektronicznego układu sterowa¬
nia 10 czyli na wejścia 14 odpowiednich dekoderów
odważnikowych 13 w formie wyróżnionych elek¬
trycznie stanów. Ponowne uruchomienie silnika spo¬
woduje obrócenie się wspólnego wałka 6 o dalszy
określony kąt i włączenie belki 4.

Podczas tego obrotu następuje chwilowe równo¬
czesne podniesienie z wieszaka 3 wszystkich odważ¬
ników 2 za pośrednictwem podnośników 1 i krzy¬
wek 7, a także za pośrednictwem włącznika 9 chwi-

5 lowe zasilenie elektronicznego układu sterowania 10
a tym samym i elektromagnesów 11, których zadzia¬
łanie jest dodatkowo uzależnione od doprowadzo¬
nego na wejścia 14 dekoderów odważnikowych 13
wyniku ważenia wstępnego.

10 Jeżeli elektromagnes 11 pozostaje w czasie tego
obrotu w stanie biernym, to uniesiony chwilowo
krzywką 7 podnośnik 1 zostaje w górnym położeniu
dzięki podparciu przez element 12, a tym samym
odważnik 2 zostaje zdjęty z wieszaka 3. Jeżeli elek-

15 tromagnes 11 znajdzie się w czasie tego obrotu
w stanie czynnym, to uniesiony chwilowo krzyw¬
ką 7 podnośnik 1 nie zostaje podparty przez ele¬
ment 12 i powraca w dolne położenie, a tym samym
odważnik 2 zostaje nałożony na wieszak 3.

20 Dzięki wyłącznikowi 9 wszystkie elektromagnesy
11, niezależnie od stanu dekoderów odważnikowych
13, przy włączonej belce 4, pozostają w stanie bier¬
nym.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do nakładania i zdejmowania od¬
ważników w wadze samoczynnej posiadającej

30 wspólny wałek z krzywkami do poruszania układu
włączania belki oraz mechanicznego układu rów¬
noczesnego podnoszenia z wieszaka wszystkich od¬
ważników, znamienny tym, że posiada powiązany
ze wspólnym wałkiem (6) za pośrednictwem włącz-

35 nika (9) elektroniczny układ sterowania (10), na
wejścia którego jest dostarczany wynik ważenia
wstępnego, a którego wyjścia są połączone z elek¬
tromagnesami (11) zawierającymi elementy (12)
podpierające podnośniki (1) mechanicznego układu

40 odważnikowego.
2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że

elektroniczny układ sterowania (10) zawiera dla ka¬
żdej dekady odważników (2) dekoder odważnikowy
(13), na którego wejścia (14) jest doprowadzany wy-

45 nik ważenia wstępnego w formie wyróżnionego
elektrycznie stanu, a którego wyjścia są połączone
za pośrednictwem wzmacniaczy (15) z elektroma¬
gnesami (16), a tym samym za pośrednictwem ele¬
mentów (12) i podnośników (1) z dekadą odważni-

50 ków (2).
3. Urządzenie -według zastrz. 1, znamienne tym, że

elektromagnesy (11) połączone z wyjściami elektro¬
nicznego układu sterowania (10) znajdują się w sta¬
nie biernym gdy belka (4) jest włączona do wa¬
żenia.



42f, 23/04 65731

Fig.J



KI. 42f, 23/04 65731 MKP GOlg 23/04

14

? 9 ? ? ? ? 9

r

K K KK

KKKr^ K

K tv
*

V,
V ^ xV

\\\V\

8/

j i_

16

rig.2

KZG 1, z. 263/72 — 195

Cena z! 10.—


	PL65731B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


